Протокол № 1
от 02 сентября 2023 года.

Присутствовало: 14 родителей.
Отсутствовало: 2 родителя
( 1- на работе, 1- по семейным
обстоятельствам)

Родительское собрание на тему:
«Готовность детей к школьному обучению»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Психологическая готовность детей к школе» - выступление педагога-
психолога Черновол М.В.

2. «Речевая готовность детей к школе» -  учитель-логопед Хабушева А.Р.
3. «Содержание ФАОП ДО и её внедрение в образовательную практику

для детей с ТНР» - воспитатель Чугунова Т.А.
4. «Обзор образовательного процесса в подготовительной к школе

группе» - воспитатель Ляхова О.Н.
5. Организационные вопросы

СЛУШАЛИ:

1. Педагог - психолог Черновол М.В. познакомила родителей с основными
аспектами готовности детей к школе. Психологическая готовность включает:
интеллектуальную готовность; мотивационную готовность; эмоционально
волевую готовность; коммуникативную готовность.
Интеллектуальная готовность предполагает развитие внимания, памяти,
сформированные мыслительные операции анализа, синтеза, обобщения,
установление закономерностей, пространственного мышления, умение
устанавливать связи между явлениями и событиями, делать простейшие
умозаключения на основе аналогии.
Мотивационная готовность. Иными словами, он должен ориентироваться во
времени, пространстве и подразумевает наличие у ребенка желания принять
новую социальную роль — роль школьника. Волевая готовность
предполагает наличие у ребенка: способностей ставить перед собой цель,
принять решение о начале деятельности, наметить план действий, выполнить
его, проявив определенные усилия, оценить результат своей деятельности, а
также умения длительно выполнять не очень привлекательную работу.

Коммуникативная готовность. Проявляется в умении ребенка подчинять свое
поведение законам детских групп и нормам поведения, установленным в
классе.

РЕШЕНИЕ:

1.Продолжать повышать образовательный уровень детей, культурную этику,
развивать интерес к образовательной деятельности, к школе, всеми силами
воспитывать в ребенке все те качества, которые необходимы ему будут в
школе и в жизни.

Голосовали: за -14, против -  0.

СЛУШАЛИ:

2.Хабушева А.Р. рассказала о речевой подготовке детей к школе.
Приходя в первый класс, у ребенка должен быть соответствующий уровень
речевого развития.
На что необходимо обратить внимание:
• Речевая коммуникация
• Связная речь
• Словарь
• Г рамматика
• Произношение
К моменту поступления ребенка в школу он овладевает правильным
звуковым оформлением слов, четко и ясно их произносит, имеет
определенный словарный запас. Строит различные по конструкции
предложения, согласовывает слова в роде, числе, падеже, свободно
пользуется монологической речью. Пересказывает небольшие по объему
сказки, рассказы. Всё это даёт возможность ребёнку при поступлении в
школу успешно овладеть программным материалом.
Уровень развития речи и развитие мышц пальцев руки тесно связаны друг с
другом. Если развитие движений пальцев соответствует возрасту, то и
речевое развитие находится в пределах нормы. Если же развитие пальцев
отстаёт, то задерживается и речевое развитие. Именно поэтому тренировка
пальцев рук ребёнка не только подготавливает руку к письму, но и
способствует развитию его речи, повышению уровня интеллекта
Правильная речь - один из показателей готовности ребенка к обучению в
школе, залог успешного освоения чтения и письма.

РЕШЕНИЕ:

2.Продолжать работу по закреплению и автоматизации звукопроизношения с
детьми. Способствовать подготовке речи детей к обучению в школе.

Голосовали: за-14, против -  0.

СЛУШАЛИ:

3. Чугунова Т.А. дала информационный обзор по внедрению ФАОП ДО.
Т.А. отметила, что ФАОП ДО является федеральной адаптированной
образовательной программой дошкольного образования и вступила в силу 1
сентября 2023 года, была утверждена Министерством просвещения РФ 24
ноября 2022 года (приказ № 1022) ФАОП ДО реализуется для детей с
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), в частности в группах
компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи
(ТНР). Цель внедрения ФАОП:
-Организовать обучение и воспитание дошкольника как гражданина
Российской Федерации, формировать основы его гражданской и культурной
идентичности доступными по возрасту средствами;
- создать единое ядро содержания дошкольного образования;
- создать единое федеральное образовательное пространство и воспитания и
обучения детей, которое обеспечит и ребёнку, и родителям равные,
качественные условия дошкольного образования, вне зависимости от места
проживания.

Наш детский сад будет работать по своей адаптированной образовательной
программе, которую мы разработали в соответствии с ФАОП. Такую
возможность заложили в самой федеральной программе. Главная
особенность документа -  он позволяет объединить образование и воспитание
дошкольников в один гармоничный процесс.

РЕШЕНИЕ:

3. Повышать педагогическую грамотность родителей, способствовать
реализации прав обучающихся дошкольного возраста на получение
доступного и качественного образования, создать условия для развития
способностей каждого ребенка.

Голосовали: за -  14, против -  0.
СЛУШАЛИ:

4. Воспитатель Ляхова О.Н. познакомила родителей с сеткой занятий в
подготовительной к школе группе. Отметила, что объём занятий увеличился,
добавилось также занятие по дополнительному образованию «Новоспасское
-  родина моя!». Необходимо воспитывать у детей усидчивость и
ответственность при выполнении заданий. О.Н. рассказала о том, что должен
знать и уметь ребёнок, когда он идёт в школу. Отметила, что большую роль в
подготовке ребёнка к школе играют родители, их личный пример.
Воспитатель дала рекомендации по формированию у детей необходимых
умений и навыков.

РЕШЕНИЕ:

3.Помогать своему ребёнку в формировании навыков в различных видах
деятельности, способствующих их всестороннему развитию.

Голосовали: за -  14, против -  0.

5. Ляхова О.Н. рассказала о прошедших и планируемых мероприятиях.
Напомнила о необходимости прививать детям аккуратность, формировании
культуры еды и правильного поведения.
Были затронуты вопросы об оплате за детский сад и о соблюдении режима
детского сада.
Рассмотрели вопрос о предметном обеспечении образовательного процесса.
Была объявлена благодарность родительскому комитету и всем родителям,
принявшим участие в ремонте.
Был заслушен отчёт о работе родительского комитета, принято решение об
оставлении родительского комитета в прежнем составе.

5. Поддерживать партнёрские отношения между родителями и
воспитателями.

Голосовали: за -  14, против -  0.

СЛУШАЛИ:

РЕШЕНИЕ:

Председатель: Ляхова О.
Секретарь: ЖиноваМ.В.